UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SXD Lai Châu, ngày         tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Giao nhiệm vụ đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề, tổ chức sát

hạch cấp chứng chỉ hành hành nghề hoạt động xây dựng

GIÁM ĐỐC SỞ XÂY DỰNG TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý

hoạt động xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 144/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy

định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 43/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của UBND

tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức bộ máy của Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Quyết định số 1776/QĐ-UBND, ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh

về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Trung tâm Giám định chất lượng xây dựng thuộc Sở Xây dựng tỉnh Lai Châu;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở và Trưởng phòng Quản lý hoạt

động xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao nhiệm vụ đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề,

tổ chức sát hạch cấp chứng chỉ hành hành nghề hoạt động xây dựng cho Trung

tâm Giám định chất lượng xây dựng thuộc Sở Xây dựng với nhiệm vụ sau:

- Tổ chức sát hạch phục vụ công tác cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động

xây dựng theo đúng quy định tại Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày

30/12/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng và các văn bản quy phạm pháp

luật khác liên quan.

- Tham mưu thành lập Hội đồng xét cấp chứng chỉ hành nghề để thực

hiện đánh giá hồ sơ đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề; ban hành Quy chế hoạt

động, quy chế sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng

theo quy định.

- Xây dựng, trình Sở Xây dựng xem xét ban hành Quyết định quy định về

chi phí sát hạch phục vụ cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng.

2

- Chủ động xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất, nhân lực, tài liệu

và các điều kiện cần thiết để tổ chức sát hạch đảm bảo công khai, minh bạch,

đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả đánh giá hồ sơ, kết quả sát hạch gửi Phòng Quản lý

hoạt động xây dựng xem xét trình Giám đốc Sở ký ban hành Quyết định phê

duyệt cấp chứng chỉ hành hành nghề hoạt động xây dựng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Sở,

Trưởng phòng Quản lý hoạt động xây dựng, Giám đốc Trung tâm Giám định

chất lượng xây dựng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Website Sở Xây dựng;

- Lưu: VT, QLXD.

GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Vinh

		2025-08-25T14:32:49+0700

		2025-08-25T15:58:22+0700

		2025-08-25T15:58:22+0700

		2025-08-25T15:58:22+0700